重複性公允價值層級第三等級之變動明細

本集團重複性公允價值衡量之資產屬公允價值層級第三等級者，期初至

期末餘額之調節列示如下：

透過損益按

公允價值衡量

特別股

108.1.1 $170,000
108.1.1-3.31認列總利益(損失)：
認列於損益(列報於「其他利益及損失」) -

108.3.31 $170,000

107.1.1 $170,000
107.1.1-3.31認列總利益(損失)：
認列於損益(列報於「其他利益及損失」) -

107.3.31 $170,000

上述認列於損益之總損失中，與截至民國一○八年一月一日至三月三十

一日及民國一○七年一月一日至三月三十一日持有之資產相關之損失皆

為0千元。

如興股份有限公司及子公司重編後合併財務報表附註(續)
(僅經核閱，未依一般公認審計準則查核)

(金額除另予註明者外，均以新臺幣千元為單位)

99

公允價值層級第三等級之重大不可觀察輸入值資訊

本集團公允價值層級第三等級之重複性公允價值衡量之資產，用於公允

價值衡量之重大不可觀察輸入值如下表所列示：

民國一○八年三月三十一日

評價技術

重大

不可觀察

輸入值 量化資訊

輸入值與

公允價值關係

輸入值與公允價值

關係之敏感度

分析價值關係

金融資產：

透過損益按公允價值衡量 資產法 缺乏流通 20%~25% 缺乏流通性程度越

高，公允價值估計

數越低

當缺乏流通性之百分比上升

(下降)2.5%，對本集團損失

將增加/減少5,765千元

特別股 性折價

民國一○七年十二月三十一日

評價技術

重大

不可觀察

輸入值 量化資訊

輸入值與

公允價值關係

輸入值與公允價值

關係之敏感度

分析價值關係

金融資產：

透過損益按公允價值衡量

特別股 資產法 缺乏流通

性折價

20%~25% 缺乏流通性程度越

高，公允價值估計

數越低

當缺乏流通性之百分比上升

(下降)2.5%，對本集團損失

將增加/減少5,765千元

民國一○七年三月三十一日

評價技術

重大

不可觀察

輸入值 量化資訊

輸入值與

公允價值關係

輸入值與公允價值

關係之敏感度

分析價值關係

金融資產：

透過損益按公允價值衡量 資產法 缺乏流通 10%~30% 缺乏流通性程度越

高，公允價值估計

數越低

當缺乏流通性之百分比上

升(下降)10%，對本集團損

益將增加/減少208千元

如興股份有限公司及子公司重編後合併財務報表附註(續)
(僅經核閱，未依一般公認審計準則查核)

(金額除另予註明者外，均以新臺幣千元為單位)

100

(3) 非按公允價值衡量但須揭露公允價值之層級資訊

108.3.31
第一等級 第二等級 第三等級 合計

僅揭露公允價值之資產：
投資性不動產(詳附註六.11) $- $- $109,739 $109,739

僅揭露公允價值之負債：
租賃負債 $- $- $709,348 $709,348

107.12.31
第一等級 第二等級 第三等級 合計

僅揭露公允價值之資產：
投資性不動產(詳附註六.11) $- $- $109,739 $109,739

僅揭露公允價值之負債：
長期應付款－關係人 $- $- $1,617,364 $1,617,364

107.3.31
第一等級 第二等級 第三等級 合計

僅揭露公允價值之資產：
投資性不動產(詳附註六.11) $- $- $1,639,263 $1,639,263

僅揭露公允價值之負債：
長期應付款－關係人
(含一年內到期) $- $- $2,212,360 $2,212,360

10. 具重大影響之外幣金融資產及負債資訊

本集團具重大影響之外幣金融資產及負債資訊如下：

金額單位：千元
108.3.31

外幣 匯率 新臺幣
金融資產
貨幣性項目：
美 金 135,578 30.82 4,178,514
人 民 幣 168,450 4.58 771,501

金融負債
貨幣性項目：
美 金 67,600 30.82 2,083,432
人 民 幣 313,781 4.58 1,437,117

如興股份有限公司及子公司重編後合併財務報表附註(續)
(僅經核閱，未依一般公認審計準則查核)

(金額除另予註明者外，均以新臺幣千元為單位)

101

107.12.31
外幣 匯率 新臺幣

金融資產
貨幣性項目：
美 金 $151,284 30.72 $4,647,444
人 民 幣 187,890 4.47 839,868

金融負債
貨幣性項目：
美 金 217,711 30.72 6,688,082
人 民 幣 387,666 4.47 1,732,867

107.3.31
外幣 匯率 新臺幣

金融資產
貨幣性項目：
美 金 $137,118 29.11 $3,991,505
人 民 幣 63,645 4.65 295,949

金融負債
貨幣性項目：
美 金 198,252 29.11 5,771,116
人 民 幣 11,318 4.65 52,629

上述資訊係以外幣帳面金額(已換算至功能性貨幣)為基礎揭露。

本集團於民國一○八年一月一日至三月三十一日及民國一○七年一月一日
至三月三十一日之外幣兌換利益(損失)分別為8,316千元及(44,470)千元。前
述貨幣性金融資產及金融負債之兌換損益資訊係包含已實現及未實現兌換
損益淨額。

11. 本集團之子公司如興(上海)進出口有限公司銷售與蘇州瑞比得商貿有限公司
(以下簡稱蘇州瑞比得)未能收回之應收帳款28,402人民幣千元，及蘇州瑞比
得所屬集團負責人王炯烈先生所擔保之債權47,467千元無法受償，本集團已
就持有之王炯烈個人保證本票之其中一張，金額計18,960千元，依其戶籍所
在地向臺灣雲林地方法院申請本票裁定，並經臺灣雲林地方法院民國一○五
年二月十五日一○五年度司票字第40號裁定在案，並已取得確定證明書，後
續本集團將就其他本票進行相同法律動作，並對蘇州瑞比得之應收帳款委請
當地律師及資產管理公司進行資產保全之必要之程序，以保障公司權益。

12. 本集團子公司如興(上海)進出口有限公司與南通司柏特貿易有限公司(以下
簡稱司柏特)就買賣合同糾紛進行民事訴訟，經上海市徐滙區人民法院(2016)
沪0104民初31932號一審民事判決，需返還司柏特貨款並加計利息，本集團
不服判決，於民國一○六年十月十七日向上海市第一中級人民法院提起上
訴，經上海第一中級人民法院於民國一○七年三月十四日(2017)沪01民終
12697號終審判決仍維持原判。本集團截至民國一○八年三月三十一日止已
認列其相關負債人民幣4,844千元，此交易糾紛經爭訟後本集團判斷係遭商
業詐騙，已另循管道設法於當地改以刑事報案究辦。

如興股份有限公司及子公司重編後合併財務報表附註(續)
(僅經核閱，未依一般公認審計準則查核)

(金額除另予註明者外，均以新臺幣千元為單位)

102

13. 重編民國一○八年三月三十一日及民國一○七年十二月三十一日之合併資
產負債表之理由及當期影響：

(1) 重編財務報表之理由
請詳財務報表附註六.13。

(2) 重編民國一○八年三月三十一日及民國一○七年十二月三十一日之合併
資產負債表，其影響情形如下：

108.3.31
會計項目 重編前 重編後 影響金額

無形資產 $6,588,206 $5,485,387 $(1,102,819)
非流動資產合計 11,494,261 10,391,442 (1,102,819)
資產總計 25,290,424 24,187,605 (1,102,819)
待彌補虧損 (1,545,183) (2,648,002) (1,102,819)
保留盈餘合計 (1,522,842) (2,625,661) (1,102,819)
權益總計 14,316,561 13,213,742 (1,102,819)
負債與權益總計 25,290,424 24,187,605 (1,102,819)

107.12.31
會計項目 重編前 重編後 影響金額

無形資產 $8,011,975 $6,909,156 $(1,102,819)
非流動資產合計 12,236,926 11,134,107 (1,102,819)
資產總計 26,347,777 25,244,958 (1,102,819)
待彌補虧損 (1,607,222) (2,710,041) (1,102,819)
保留盈餘合計 (1,584,881) (2,687,700) (1,102,819)
權益總計 14,227,951 13,125,132 (1,102,819)
負債與權益總計 26,347,777 25,244,958 (1,102,819)

14. 資本管理

本集團資本管理之最主要目標，係確認維持健全之信用評等及良好之資本比
率，以支持企業營運及股東權益之極大化。本集團依經濟情況以管理並調整
資本結構，可能藉由調整股利支付、返還資本或發行新股以達成維持及調整
資本結構之目的。

如興股份有限公司及子公司重編後合併財務報表附註(續)
(僅經核閱，未依一般公認審計準則查核)

(金額除另予註明者外，均以新臺幣千元為單位)

103

本集團透過定期審核負債比例以對資本進行監控。負債比率如下：

108.3.31
(重編後)

107.12.31
(重編後)

107.3.31

負債總額 $10,973,863 $12,119,826 $12,154,616
資產總額 $24,187,605 $25,244,958 $27,317,159
負債比例 45% 48% 44%

十三、附註揭露事項

1. 重大交易事項相關資訊

(1) 資金貸與他人：詳附表一。
(2) 為他人背書保證：詳附表二。
(3) 期末持有有價證券情形(不包含投資子公司、關聯企業及合資控制部分)：
詳附表三。

(4) 累積買進或賣出同一有價證券之金額達新臺幣三億元或實收資本額百分
之二十以上：無。

(5) 取得不動產之金額達新臺幣三億元或實收資本額百分之二十以上：無。
(6) 處分不動產之金額達新臺幣三億元或實收資本額百分之二十以上：無。
(7) 與關係人進、銷貨之金額達新臺幣一億元或實收資本額百分之二十以上：
詳附表四。

(8) 應收關係人款項達新臺幣一億元或實收資本額百分之二十以上：詳附表
五。

(9) 從事衍生性金融商品交易：無。
(10) 其他：母子公司間及各子公司間之業務關係及重要交易往來情形及金額：

詳附表六。

2. 轉投資事業相關資訊

對非屬大陸地區之被投資公司直接或間接具有重大影響、控制或合資權益
者，應揭露其名稱、所在地區、主要營業項目、原始投資金額、期末持股情
形、本期損益及認列之投資損益：詳附表七。

3. 大陸投資資訊

(1) 大陸被投資公司名稱、主要營業項目、實收資本額、投資方式、資金匯
出情形、持股比例、投資損益、期末投資帳面價值、已匯回投資損益及
赴大陸地區投資限額：詳附表八。

(2) 與大陸被投資公司直接或間接由第三地區所發生下列之重大交易事項，
暨其價格、付款條件、未實現利益：詳附表一及二。

十四、部門資訊

為管理之目的，本集團依據不同產品與勞務劃分營運單位，並分為下列二個應
報導營運部門：

1. 產銷部門：該部門負責成衣產銷及羊毛相關產品之銷售。
2. 租賃部門：該部門負責不動產租賃業務。

如興股份有限公司及子公司重編後合併財務報表附註(續)
(僅經核閱，未依一般公認審計準則查核)

(金額除另予註明者外，均以新臺幣千元為單位)

104

前述應報導營運部門並未彙總一個以上之營運部門。

管理階層個別監督其業務單位之營運結果，以制定資源分配與績效評估之決
策。部門之績效係根據稅前損益予以評估，應報導部門之會計政策皆與本集團
重要會計政策彙總說明相同。然而，合併財務報表之所得稅係以集團為基礎進
行管理，並未分攤至營運部門。

營運部門間之移轉訂價係以與外部第三人類似之常規交易為基礎。

1. 應報導部門損益之資訊

民國一○八年一月一日至三月三十一日

產銷部門 租賃部門

應報導部門

小計 調節及銷除 集團合計

收 入

來自外部客戶收入 $3,291,430 $2,414 $3,293,844 $- $3,293,844
部門間收入 379,190 - 379,190 (379,190) -
收入合計 $3,670,620 $2,414 $3,673,034 $(379,190) $3,293,844
部門損益 $(104,562) $317 $(104,245) $150,738 $46,493

民國一○七年一月一日至三月三十一日

買賣部門 租賃部門

應報導部門

小計 調節及銷除 集團合計

收 入

來自外部客戶收入 $3,583,135 $1,392 $3,584,527 $- $3,584,527
部門間收入 - 624,425 (624,425) -
收入合計 $4,207,560 $1,392 $4,208,952 $(624,425) $3,584,527

部門損益 $(191,128) $907 $(190,221) $51,433 $(138,788)

部門間之收入係於合併時銷除並反映於「調節及銷除」項下，其他所有的調

節及銷除另有詳細之調節揭露於後。

2. 本集團營業決策者不以營業部門之資產作為決策之依據，故不予揭露營業部
門之資產。

附表一：資金貸與他人

有短期 對個別對象

編號 貸出資金之 貸與 往來項目 是否為 本期最高 期末餘額 實際動支 利 率 資金貸與 業務往來 融通資金 提列備抵 資金貸與限額 資金貸與

(註1) 公 司 對象 (註2) 關係人 餘額(註3) (註6) 金額 區 間 性質 金額 必要之原因 損失金額 名 稱 價 值 (註5) 總限額(註5) 備註

0 如興股份有限公司 如興(尼加拉瓜)(股)公司 其他應收款 Y 10,000 10,000 - - 註4(2) - 營業週轉 - 無 - 4,182,870 4,780,423 註7

0 如興股份有限公司 如興製衣(薩爾瓦多)(股)公司 其他應收款 Y 10,000 10,000 - - 註4(2) - 營業週轉 - 無 - 4,182,870 4,780,423 註7

0 如興股份有限公司 如興製衣(柬埔寨)有限公司 其他應收款 Y 61,640 61,640 - - 註4(2) - 營業週轉 - 無 - 4,182,870 4,780,423 註7

0 如興股份有限公司 如興(上海)進出口有限公司 其他應收款 Y 20,033 20,033 - - 註4(2) - 營業週轉 - 無 - 4,182,870 4,780,423 註7

0 如興股份有限公司 玖地貿易有限公司 其他應收款 Y 369,840 369,840 369,840 4.77188%-
5.12575% 註4(2) - 營業週轉 - 無 - 4,182,870 4,780,423 註7

1 如興(尼加拉瓜)(股)公司 South Bay Manufacturing Company Limited 其他應收款 Y 6,164 6,164 6,164 4.91863% 註4(2) - 營業週轉 - 無 - 161,979 161,979 註8

2 常州東奧服裝有限公司 常州東騰國際貿易有限公司 其他應收款 N 134,729 129,733 129,733 - 註4(1) 24,209 營業週轉 - 無 - 21,834 233,820 註8

3 常州市穗滿國際貿易有限公司 常州東騰國際貿易有限公司 其他應收款 N 19,346 19,221 19,221 - 註4(1) 242,533 營業週轉 - 無 - 21,834 250,620 註8

4 T & K GARMENT INDUSTRY CO., LTD. SL Garment Processing (Cambodia) Ltd. 其他應收款 N 83,029 83,029 83,029 9.83% 註4(1) - 營業週轉 - 無 - - 497,764 註8

5 GDM Enterprise Co., Ltd. SL Garment Processing (Cambodia) Ltd. 其他應收款 N 205,404 205,404 205,404 - 註4(1) - 營業週轉 - 無 - - - 註8

註1：編號欄之填寫方如下：

1.發行人填0

2.被投資公司按公司別由阿拉伯數字1開始依序編號。

註2：帳列之應收關係企業款項、應收關係人款項、股東往來、預付款、暫付款…等項目，如屬資金貸與性質者均須填入此欄位。

註3：當年度資金貸與他人之最高餘額。